Au trebuitū se trecă treideci și șese de ani și alte multe desamăgirī, neajunsuri și prigoniri am trebuitū sē suferimū pentru ca sē pētrundemū și sē ne convingemū pe deplinū de adevărulū celū mare rostitū în presera zilei de 3 (15) Mai 1848 că:

„Libertatea unei națiuni nu pōte fi decătū națională.”

Astăzi vede și sēnte fiecāre dintre noi, în ori și ce momentū, la ce stare deplorabilă ne-au redusū după uniunea forțată a Transilvaniei cu Ungaria, legile unguresci, cari dau drepturi și libertate națională numai elementului maghiarū, ăr nouē ne impunū limba maghiară.